桂教高教〔2012〕15号
关于申报广西高校教学名师项目的通知

各高等学校：

为了贯彻落实国家、自治区教育规划纲要，深入实施本科教学工程和高职示范建设工程，进一步加强高校师资队伍建设，我厅决定在高等学校教学名师奖评选表彰的基础上，设立2012年广西高校教学名师项目。现将有关事项通知如下：
一、项目建设目的

充分发挥我区高校教学名师的积极性、主动性和示范带动作用，通过承担培训、教研、教改、教材编写等系列传、帮、带工作，帮助青年教师成长进步，进一步提升我区高校青年教师教学能力和水平。
二、申报条件

历年来国家级高校教学名师奖获得者和自治区级高校教学名师奖获得者，且2012年在教学工作岗位上的教师，以及第一届广西高校思想政治理论课教学名师（名单详见桂党高工〔2011〕6号）。不包括已退休的教学名师奖获得者。
三、项目申请内容

教学名师项目包含青年教师指导和培训、优质教学软件制作、教材编写与出版、教学改革项目等4个方面内容，项目申请人根据自身在教学工作和教学研究上的特长和优势，结合实际，在以下4类项目中任选1个作为教学名师项目申请内容，并认真填写《广西高等学校教学名师项目申请表》（详见附件）。
　　（一） 青年教师指导和培训。
青年教师指导和培训主要面向40岁以下的青年教师开展“传帮带”和培训，“传帮带”校内外年轻教师3人以上，培训以培训班、学习班、讲座或论坛等形式进行，培训教师不少于300人次，其中培训本校教师不少于60人次。“传帮带”应有帮带教师名单、帮带计划，项目结题时与帮带相关的成果一并提交。每次培训应有包括培训内容、课件或者讲义提纲在内的培训方案和参加培训教师的花名册，并在项目结题时汇总提供。

（二）优质教学软件制作。
优质教学软件是负责人主讲的一门课程的完整课件或视频公开课、课程教学网站，并能体现课程内容优质、教学方法先进等为全区专业教师做示范的要求，项目结题以提供示范教学软件的形式表现。须有3名35岁及以下的青年教师参加制作工作。
（三）教材编写与出版。
教材编写与出版是负责人主编的优质教材，并公开出版，项目结题以提供教材样书的形式表现。须有3名35岁及以下的青年教师参与教材编写的工作。
（四）教学改革项目。
教学改革项目是负责人牵头的专业建设（特色专业、重点专业建设等）、课程建设（精品课程、双语课程建设等）、教学方法改革、教学团队建设等方面的重点教改项目，申请项目应按照《关于组织申报2012年度新世纪广西高等教育教改工程项目的通知》（桂教高教〔2011〕82号）文件要求提交教改项目申请书。项目成员须有3名35岁及以下的青年教师参加。
四、项目有关要求

（一）教学名师项目执行时间原则上是2012年3月—2013年12月。项目实施过程中须于2012年12月中旬提交项目执行情况年度总结，项目结题时须于2013年12月中旬提交项目结题材料。项目结题按照《关于做好新世纪广西高等教育教学改革工程项目结题工作的通知》（桂教高教〔2011〕40号）和《关于做好新世纪广西高等教育教学改革工程项目结题工作的补充通知》（桂教高教〔2011〕10号）要求办理。
（二）自治区本级财政给予每个教学名师项目5万元的经费资助，项目学校要按1：1的比例安排配套经费，用于教学名师项目的经费开支。
（三）项目负责人所在高校应高度重视教学名师项目的实施，可通过成立教学名师工作室、开设名师讲堂、建立名师网站等多种方式扩大教学名师的影响，并在政策上、硬件软件条件等方面给予大力支持，确保教学名师项目顺利实施。

五、申请材料要求

（一）学校以正式公文（一式2份）报送项目申请，同时提交《广西高校教学名师项目申请表》一式2份，申请表须经学校审核。

（二）申请材料提交截止时间为2012年3月16日，纸质材料请寄送至我厅高教处，地址：南宁市竹溪大道69号，邮编：530022。《广西高校教学名师项目申请表》电子版同时发送至gxgjc@vip.126.com。
其他未尽事宜，请与我厅高教处联系，联系人：魏莹莹，联系电话：0771－5815185、5815183。

附件：1．填表说明

2．广西高等学校教学名师项目申请表

广西壮族自治区教育厅

二○一二年二月二十二日
附件1
填表说明

1．教学名师项目负责人根据自己的专业特色和优势在附件2的4类项目中任选1个作为教学名师项目申请内容，并完成对应表格的填写。

2．表格排版要求：页面设置为横向，字体为5号宋体，行距为单倍行距。

附件2

广西高等学校教学名师项目申请表
（青年教师指导和培训）
学校名称（盖章）：
联系人：                     联系电话：

	序号
	项目负责人
	青年教师指导和培训情况

	姓名
	联系电话
	传帮带青年教师人数
	培训人数*
	培训方案要点阐述（800字左右）

	小计
	本校
	全区

注：*为预计培训人数
广西高等学校教学名师项目申请表
（优质教学软件制作）

学校名称（盖章）：

联系人：                     联系电话：

	序号
	项目负责人
	优质教学软件制作

	姓名
	联系电话
	教学软件题目*
	教学软件制作方案要点阐述

（800字左右）

注：*为初选题目
广西高等学校教学名师项目申请表
（教材编写与出版）
学校名称（盖章）：

联系人：                     联系电话：

	序号
	项目负责人
	教材编写与出版

	姓名
	联系电话
	教材题目*
	教材编写方案要点阐述

（800字左右）

注：*为初选题目

广西高等学校教学名师项目申请表
（教学改革项目）
学校名称（盖章）：

联系人：                    联系电话：

	序号
	项目负责人
	教学改革项目

	姓名
	联系电话
	教改题目
	教改方案要点阐述
（800字左右）

注：本表与教改项目申请书一并提交
主题词：高等教育  教学名师  项目  通知
政府信息公开选项：主动公开。

广西壮族自治区教育厅办公室     2012年3月1日印发

（共印8份）

PAGE
1